



1-The President of India, who is the Visitor to central universities, has approved the appointment of vice chancellors in 12 varsities, according to Ministry of Education (MoE) officials.

केंद्रीय विश्वविद्यालयों के विजिटर, राष्ट्रपित रामनाथ कोविंद ने 12 विश्वविद्यालयों में कुलपितयों के नियुक्ति को स्वीकृति दी है, शिक्षा मंत्रालय के अधिकारियों ने यह जानकारी दी।

2-In the latest rankings of top countries in the world excluding India where All India Radio Live-streams on NewsOnAir App are most popular, Australia has risen up the rankings to 2nd spot, while Fiji has slipped to rank 4.

न्यूजऑनएआईआर ऐप पर आकाशवाणी की लाइव स्ट्रीम में भारत को छोड़ दुनिया के शीर्ष देशों की ताजा रैंकिंग में सबसे लोकप्रिय है, ऑस्ट्रेलिया दूसरे स्थान पर ब्रिटेन तीसरे और फिजी चौथे स्थान पर आ गया है।

3-India supplied more than 180 tonnes of medical oxygen to Bangladesh during the Eid holidays under special arrangements.

भारत ने ईद की छुट्टियों के दौरान विशेष व्यवस्था के तहत बांग्लादेश को 180 टन से अधिक मेडिकल ऑक्सीजन की आपूर्ति की है।

4-Reserve bank of India is planning to launch Central Bank Digital Currency (CBDC) in the near future.

भारतीय रिजर्व बैंक निकट भविष्य में सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी - सीबीडीसी की शुरूआत करने की योजना बना रहा है।

5-Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated seven power infrastructure projects worth Rs 10.11 crore, including a new receiving station and power augmentation in the Kashmir Division.

जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने **10.11** करोड़ रुपये की सात बिजली बुनियादी ढांचा परियोजनाओं का उद्घाटन किया, जिसमें कश्मीर डिवीजन में एक नया रिसीविंग स्टेशन और बिजली वृद्धि शामिल है।

6-Bloomsbury Publishing India Private Ltd. has signed up with New Frontier Publishing (NFP), a leading publisher of the UK's primary school-age books, to exclusively represent the marketing and distribution of their titles in the Indian subcontinent.

ब्लूम्सबरी पब्लिशिंग इंडिया प्राइवेट लिमिटेड ने न्यू फ्रंटियर पब्लिशिंग (एनएफपी) के साथ करार किया है, जो ब्रिटेन की प्राथमिक स्कूली उम्र की किताबों का प्रमुख प्रकाशक है, जो विशेष रूप से भारतीय उपमहाद्वीप में अपनी उपाधियों के विपणन और वितरण का प्रतिनिधित्व करेगी।

7-Tata Boeing Aerospace Limited (TBAL), a joint venture between India's Tata Group and American aerospace giant Boeing announced the delivery of the 100th fuselage for AH - 64 Apache combat helicopter from its facility in Hyderabad.

भारत के टाटा समूह और अमेरिकी एयरोस्पेस दिग्गज बोइंग के संयुक्त उद्यम टाटा बोइंग एयरोस्पेस लिमिटेड (टीबीएएल) ने हैदराबाद में अपनी स्विधा से एएच-64 अपाचे लड़ाकू हेलीकॉप्टर के लिए 100वां हिस्सा के डिलीवरी की घोषणा की।

8-Australia's medical regulator provisionally approved Pfizer's coronavirus vaccine for children aged 12 to 15 years.

ऑस्ट्रेलिया के चिकित्सा नियामक ने 12 से 15 साल के बच्चों के लिए फाइजर के कोरोनावायरस वैक्सीन को अस्थायी रूप से मंजूरी दे दी।

9-Outgoing Iranian President Hassan Rouhani has inaugurated a major onshore pipeline that allows the country to bypass the Hormuz Strait for crude oil exports.

निवर्तमान ईरानी राष्ट्रपति हसन रूहानी ने एक प्रमुख तटवर्ती पाइपलाइन का उद्घाटन किया है जो देश को कच्चे तेल के निर्यात के लिए होर्म्ज जलडमरूमध्य को बायपास करने की अनुमति देता है।

10-Kerala"s oldest learner Bhageerathi Amma, who passed the literacy examination at the age of 105 two years ago and won the praise of Prime Minister Narendra Modi, died. She was 107.

केरल की सबसे बुजुर्ग शिक्षार्थी अम्मा, जिन्होंने दो साल पहले 105 साल की उम्र में साक्षरता परीक्षा उत्तीर्ण की और प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की प्रशंसा हासिल की, का निधन हो गया। वह 107 वर्ष की थीं।